

Szczecin 21.01.2020r

Przewodnicząca Rady
Szczecińskiej Izby Pielęgniarek i Położnych
Gabriela Hofman

Szanowna Pani Przewodnicząca,

Dotyczy odpowiedzi na pismo z dnia 16.01.2020 r.

Czy pielęgniarka jeżdżąca na wizyty środowiskowe psychiatryczne, podająca neuroleptyki w iniekcji musi obowiązkowo posiadać przy sobie zestaw przeciwwstrząsowy.

Ustawa z dnia z dnia 15 lipca 2011 r. o zawodach pielęgniarki i położnej Art. 4 i Art. 5 mówi iż wykonanie zawodu pielęgniarki, położnej polega na udzielaniu świadczeń zdrowotnych a w szczególności świadczeń pielęgnacyjnych, zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych, rehabilitacyjnych a także z zakresu promocji zdrowia przez osobę posiadającą wymagane i udokumentowane kwalifikacje. Pielęgniarka i położna udziela świadczeń między innymi poprzez realizację zleceń lekarskich w procesie diagnostyki, leczenia i rehabilitacji. Zlecenie lekarskie powinno określać nazwę leku, jego dawkę jego sposób i czasookres podawania również zapis czy zabieg należy wykonać w warunkach domowych bez obecności lekarza.

Ponadto załącznik 2 do Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 27.11.19 r w sprawie zakresu zadań lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej i położnej podstawowej opieki zdrowotnej(Dz.U.2019 poz.2335) nakłada na pielęgniarkę i położną obowiązek planowania i realizacji kompleksowej opieki pielęgniarstwa i pielęgnacyjnej opieki położniczo- neoantologiczno – ginekologicznej nad świadczeniobiorcą

w miejscu zamieszkania i nauki z uwzględnieniem wykonywania świadczeń. Kolejną regulacją prawną w zakresie podawania leków jest Rozporządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 28 lutego 2017 r. w sprawie rodzaju i zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych udzielanych przez pielęgniarkę albo położną samodzielnie bez zlecenia lekarskiego (Dz.U. 2017 poz 497) , które mówi, że pielęgniarka i położna jest uprawniona do podawania leków oraz kroplowego przetaczania dożylnego płynów w ramach postępowania resuscytacji krążeniowo oddechowej, wg wymaganych standardów postępowania w stanach nagłych, pod warunkiem odbycia kursu specjalistycznego. Wykaz produktów leczniczych wchodzących w skład zestawu przeciwwstrząsowego ratującego życie, które mogą być podawane przez pielęgniarkę, położną ustala Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 25.04.2018 r. (Dz.U. 2018 poz 909)

Obecnie brak jest innych ustaleń prawnych dotyczących podawania leków silnie działających, mogących wywołać niepożądane objawy w stanie zdrowia, w warunkach domowych przez pielęgniarki i położne.

Niewątpliwie zasadne jest, iż podawanie leku w formie iniekcji (domięśniowej, dożylniej) silnie działającego i mogącego wywołać niepożądane objawy w stanie zdrowia pacjenta wykonywane jest w warunkach ambulatoryjnych, z pełnym zabezpieczeniem w zestaw ratujący życie. Również przy wykonywaniu świadczeń leczniczych w domu pacjenta, pielęgniarka jest zobowiązana do spełnienia wymaganych standardów tzn. posiadania zestawu przeciwwstrząsowego i możliwości nawiązania kontaktu telefonicznego. Neuroleptyki są lekami silnie działającymi a więc istnieje ryzyko powstania działań niepożądanych w stanie zdrowia chorego, Należy więc posiadać zestaw przeciwwstrząsowy przy wykonywaniu iniekcji – neuroleptyku podczas wizyty w domu pacjenta.

KONSULTANT WOJEWÓDZKI
dla obszaru województwa zachodniopomorskiego
w dziedzinie pielęgniarstwa psychiatrycznego

mgr Joanna Ekalt